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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Розвиток демократичних процесів в Україні, вплив нових інформаційних

технологій, посилення глобалізації вимагають докорінного реформування
системи національної освіти. Тенденції та перспективи функціонування
освітніх систем цікавлять учених багатьох країн. Визначенню оптимальних
шляхів розв’язання проблем освітньої діяльності сприятиме ретельне вивчення
світових надбань, його урахування і використання досвіду минувшини в
процесі модернізації вітчизняної педагогічної науки і практики.

Успішне здійснення реформування галузі національної освіти пов’язане з
вивченням досягнень видатних мислителів. Позбавлення від ідеологічних
стереотипів уможливлює участь у діалозі культур, що охоплює й освітньо-
виховну галузь як джерело соціального, культурного і професійного розвитку
людини. Використання у педагогічному процесі сучасної національної науки
найкращих зразків зарубіжної педагогіки визначають пріоритетні напрями
навчання та виховання підростаючого покоління.

Для успішного розв’язання стратегічних завдань освіти, науки та
виховання доцільно ретельніше вивчати розвиток європейської педагогічної
думки з метою творчого використання, урахування і практичного застосування.

Важливим складником у системі освіти є історія педагогіки, оскільки
вона поєднує в собі традиції освіти у таких вимірах, як розвиток осередків
освіти, становлення її окремих ланок, аналіз форм, методів, принципів і змісту
навчання, їх генетико-історичну апробацію (подальший розвиток чи занепад). У
працях О. Сухомлинської наголошено на вагомості екскурсу в історію розвитку
педагогіки, пошуку передового досвіду закордоння, які можуть стати
підвалинами сучасної науки.

Педагогічна персонологія як один із пріоритетів сучасності передбачає
системне вивчення теоретичної спадщини наукових шкіл минулого. Досі не
опубліковані в повному обсязі українською мовою праці Я.А. Коменського,
Й.-Ф. Гербарта. Досягнення послідовників видатного німецького педагога
майже не використовуються. Зауважимо, що в минулі роки відомі вчені
(В. Алексеєв, С. Ананьїн, А. Анастасієв, Н. Бауман, С. Балей, Ф.-Е. Бенеке,
А. Волошин, Г. Врецьона, П. Каптерев, O. Левітський, М. Дебольський,
М. Демков, Ф. Діттес, М. Запольський, С. Любомудров, Л. Модзалевський,
О. Музиченко, М. Пирогов, К. Ушинський та ін.) розглядали окремі аспекти
теоретичної спадщини Й.-Ф. Гербарта та його послідовників. Однак цілісної
системної оцінки цієї німецької педагогічної школи немає до сьогодні.

Для розуміння закономірностей розвитку історико-педагогічної науки
важливе значення мають праці С. Гончаренка, М. Євтуха, С. Золотухіної,
В. Кременя, Н. Ничкало, О. Сухомлинської та ін. Порівняльно-педагогічні
дослідження з окремих аспектів розвитку освіти за кордоном здійснили
Н. Абашкіна, Н. Авшенюк, Н. Бідюк, Т. Вакуленко, А. Вихрущ, Г. Воронка,
В. Гаманюк, В. Жуковський, О. Заболотна, Л. Зязюн, А. Каплун, В. Кемінь,
Т. Кошманова, Н. Лавриченко, М. Лещенко, О. Локшина, О. Матвієнко,
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Н. Мукан, О. Огієнко, Л. Пуховська, І. Руснак, А. Сбруєва, В. Федяєва,
М. Чепіль та інші вчені.

За сучасних умов набуло актуальності вивчення впливу глобалізаційних
процесів на розвиток освіти, що знайшло відображення в працях І. Зязюна,
О. Квас, Н. Ничкало, О. Огієнко, М. Пантюка, О. Савченко, О. Сухомлинської,
М. Тадеєвої; теорії та методики підготовки вчителя (О. Дубасенюк,
А. Кузьмінський, О. Лавріненко, С. Сисоєва, Л. Хомич та ін.); визначення
шляхів формування світового освітнього простору (Т. Десятов, З. Малькова,
Л. Пуховська та ін.). Здійснюються спроби аналізу процесуальних характеристик,
досягнутих результатів та перспективних можливостей інтеграції освіти в межах
геополітичних регіонів (Н. Бідюк, Є. Бражник, В. Гаманюк, Н. Лавриченко,
О. Локшина, Л. Чулкова та ін.).

Досягнення Й.-Ф. Гербарта і його школи привертали значну увагу як в
умовах минувшини, результатом чого стало накопичення вітчизняного та
зарубіжного історико-педагогічного досвіду, так і сьогодення (В. Вихрущ,
В. Галузинський, С. Гончаренко, О. Заякін, М. Євтух, В. Кравець, В. Піскунов,
О. Сухомлинська та ін.).

У німецькомовній науковій літературі вивченням ідей гербартіанської
педагогіки займалися E. Ангальт (E. Anhalt), В. Асмус (W. Asmus), Д. Беннер
(D. Benner), Й. Бліднер (J. Bliedner), Р. Боллє (R. Bolle), В. Брецінка
(W. Brezinka), Г. Букк (G. Buck), М. Вінклер (M. Winkler), Б. Вінче (B. Vincze),
Ф. Вісманн (F. Wißmann), К. Гайнце (K. Heinze), К. Герденіч (C. Gеrdenitsch),
Й. Гопфнер (J. Hopfner), Б. Доллінгер (B. Dollinger), П. Зедлєр (P. Zedler),
В. Клінгберг (B. Klingberg), Р. Коріанд (R. Coriand), Р. Кошнітцке (R. Kowschnitzke),
Р. Кьоренц (R. Körenz), К. Мартенс (C. Martens), Й. Мейєр (J. Meyer), П. Метц
(P. Metz), Е. Мюллєр (Е. Müller), Ю. Олькерс (J. Oelkers), К. Пранге (K. Prange),
Е. Протнер (E. Protner), Б. Швенк (B. Schwenk), Й. Шльомеркемпер
(J. Schlömerkemper), А. Шотте (A. Schotte), Д. Стемпковскі (D. Stępkowski),
А. Чавдарова (A. Tschavdarova) та ін.

Уплив ідей педагогічних течій країн Заходу на зміст, методи і форми
організації навчально-виховного процесу в школах України спричинив появу
численних історико-педагогічних розвідок, критичних статей із порушеної в
дослідженні проблематики. Серед них особливе місце займає педагогічна
концепція гербартіанців, що увиразнює потребу її системного вивчення та
цілісного наукового розгляду.

З 90-х рр. ХХ ст. простежуємо зацікавлення педагогікою Й.-Ф. Гербарта
та гербартіанців, насамперед у Німеччині. Знаковими для цього стали
конференції в Ольденбурзі (1991, 1994, 1996, 2001). 1997 року аналогічний з’їзд
відбувається в Єні (центрі німецького гербартіанства через посередництво
К.-Ф. Стоя та В. Райна), пізніше – 2005 р. – Сінт Ніклаас (Бельгія), 2007 р. –
Галлє (Німеччина), 2009 р. – Айхштет-Інгольштадт (Швейцарія), 2011 р. – Варшава
(Польща), 2013 р. – Ессен (Німеччина), 2015 р. – Карлсруге (Німеччина).

Актуальність дослідження також зумовлюється необхідністю розв’язання
суперечностей між:
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– досягненнями (теоретична модель, змістові та структурні особливості)

гербартіанської педагогіки та змістом численних педагогічних розвідок у
європейській історико-педагогічній науці;

– інтеграцією педагогіки, психології, філософії, характерні для
гербартіанської педагогіки, та реалізацією цього завдання за сучасних умов;

– теоретичними узагальненнями закономірностей професійної підготовки
вчителів і рівнем практичної реалізації цієї проблеми у вищих навчальних закладах;

– рівнем інформаційного забезпечення учасників навчального процесу і
виховними аспектами системи ціннісних орієнтацій;

– педагогічною системою Й.-Ф. Гербарта та спробами її вдосконалення
представниками його наукової школи;

– широкими потенційними можливостями гербартіанської педагогіки та
недостатнім упровадженням цих ідей у систему сучасної педагогічної освіти.

Актуальність започаткованої проблеми, відсутність комплексного
історіографічного дослідження діяльності гербартіанців в доробку сучасної
педагогічної науки зумовили проведення дослідження «Розвиток ідей
гербартіанської педагогіки в теорії і практиці німецькомовних країн (друга
половина ХІХ – ХХ ст.)».

Зв’язок дослідження з науковими програмами, планами, темами.
Дисертація виконана відповідно до плану науково-дослідницьких робіт

кафедри загальної педагогіки та дошкільної освіти Дрогобицького державного
педагогічного університету імені Івана Франка – комплексна наукова тема
«Українська освіта в контексті трансформаційних суспільних процесів» (номер

[…]

различия между Й.-Ф. Гербартом и гербартианцами. Выяснена значимость
«Союза научной педагогики», освещена гуманистическая направленность
гербартианства, структурные и содержательные особенности гербартианской
педагогики.

Выделены периоды развития гербартинской педагогики, рассмотрены
процессы формирования, содержательные изменения в направлениях, идеях,
принципах и задачах учебно-воспитательного процесса, раскрыты пути интеграции
гербартианской педагогики в образовательное пространство Австрии, Австро-
Венгрии, Швейцарии, выяснены закономерности развития авторских дидактических
систем. Раскрыто значение теории и практики гербартианской педагогики в
процессе реформирования социальной педагогики, охарактеризована проблема
подготовки учителя, выяснены психологические основы и значение
теоретического наследия гербартианцев в современной истории педагогики.

В диссертации разработана концептуальная модель гербартианской
педагогики и предложена экспертная оценка значимости развития
гербартианской педагогики в современных условиях.

Ключевые слова: гербартианская педагогика, теория и практика,
подготовка учителя, содержание, формы, методы, принципы обучения.

Fedchyshyn N.O. Development of ideas of Herbartian pedagogy in theory

and practice in German-speaking countries (the second half of ХІХ – ХХ
centuries). – Manuscript.

Thesis for a Doctor Degree in Pedagogical Sciences, specialty 13.00.01 –
General Pedagogy and History of Pedagogy. – Drohobych Ivan Franko State
Pedagogical University. – Drohobych, 2016.

The thesis represents a new approach to solving the problem of theory and
practice of Herbartian pedagogy in German-speaking countries in the second half of
ХІХ – ХХ centuries. The author analyzed preconditions of education system
reforming as well as assessed the Herbartians’ activity in the history of pedagogy. It
is proved that the history of pedagogical thought of Western Europe has been
represented by a wide variety of pedagogical trends and concepts.

The differences between the views of J.F. Herbart and the Herbartians were
determined. Taking into account the peculiarities of such terms as moral and
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religious beliefs, pedagogical tact, cultural and historical education stages there was
found that the Herbartians focused on the development of the child according to
psychological laws and recommended to select mentally developing material,
following the ideas of cultural and historical stages, and on this basis the Herbartians
prepared and justified the new system of curriculum that was to some extent
contradictory to the views of their teacher.

The author found out the importance of the «Union of scientific pedagogy».
The thesis highlights the humanistic orientation of Herbartianism as well as structural
and substantive features of Herbartian pedagogy. There has been proved that
Herbartianism is regarded as a classic example in the history of pedagogy, as a model
of scientific school, and as a unique scientific system. Within the framework of
interpretations of Herbart’s pedagogy as a science about the upbringing in a universal
status, the Herbartians tried to provide theoretical basis for understanding of the
learning process. The Herbartians distanced themselves from the training that only
either educates, or gives knowledge, and they expanded the idea from raising
education to developmental one with a focus on the art of teaching. The Herbartians
proposed their own model of teacher training, which included a combination of a
high level of theoretical knowledge and a willingness to practice.

The author has worked out the periodization of Herbartian pedagogy
development in accordance with the processes of formation and substantive changes
in ideas, principles and objectives of the education/bringing-up process. The forms of
organization, curricula, textbooks, materials, methods of teaching in German-
speaking countries (Germany, Austria-Hungary, Switzerland) as well as the form and
content of professional teaching staff training at universities and teachers’ seminaries
were influenced by Herbartianism. Teacher, trained on the Herbartian basis, put
acquired knowledge and skills to use. In the late XIX century, theological and
philosophical-oriented theoretical pedagogy in education system based on the
principles of Herbartian school was legalized at the universities in German-speaking
countries. The thesis reveals ways of integration of Herbartian pedagogy in educational
sphere of Austria, Austro-Hungary, Switzerland. There have been found the laws of
development of authors didactic systems. The author revealed the importance of
theory and practice of Herbartian pedagogy in the process of social pedagogy
reforming. The teacher training issues were characterized and psychological basis of
Herbartian pedagogy as well as theoretical heritage value of the Herbartians in the
modern history of pedagogy were determined in the thesis.

There has been proved a scientific approach to teacher training in the
Herbartians’ views who found it in two theoretical concepts: rational tact and
constructive ideas combined with training. The most effective and interesting was the
idea of professionalism; the more popular this idea became, the greater was the
number of students, trainees, participants of summer courses, pedagogical seminaries.
Herbartian concept of study has been compared to modern one that is proposed by
many educational institutions which provide theoretical knowledge of pedagogy,
psychology, methodology and vocational practice by means of visiting of lessons,
trial lessons, and reciprocal visiting of lessons.
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Recognition of T. Ziller as a pedagogue and educational reformer has been

given in the thesis. T. Ziller combined scientific pedagogy with Christian one in order
to obtain a conceptual and wholistic research of didactics and teacher training, he
structured school as well as social and educational dimensions and he embodied his
ideas into practice in the work of the school. It became possible through the
establishment of a number of educational institutions and publishing of scientific
periodicals. T. Ziller school’s success can be measured in many points as a result of
research-oriented center and a dynamic practically-directed society of researchers.

There has been explained T. Ziller’s definition of upbringing goal based on
religious principles that did not contribute to the attractiveness of his pedagogy, but
the religious aspect combined two contradictory issues of the XIX century pedagogy
in Herbartian pedagogy: christianism and scientificity. Instead of justifing pedagogy
one-sided from the perspective of faith, religious beliefs or intellect, there were
united religion, ethics and psychology in his doctrine.

Special attention has been paid to the influence of the ideas of Herbartian
pedagogy representatives on theoretical concepts of national researchers.

The author has worked out the conceptual model of Herbartian pedagogy and
generalized the expert assessment of the importance of Herbartian pedagogy
development in modern world.

Key words: Herbartian pedagogy, theory and practice, teacher training,
content, forms, methods, principles of education.
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