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Предметом гострої полеміки в середовищі політиків, науковців,

педагогів-практиків залишається проблема входження вітчизняної освітньої

системи в мультикультурний простір Європейського співтовариства. Процес

інтеграції як один з пріоритетних напрямів державної політики в галузі

освіти потребує від суспільства координації вітчизняного педагогічного

досвіду з прогресивним досвідом інших країн у цій галузі, що актуалізує

дослідження проблем зарубіжної педагогіки. Зростаючі вимоги суспільства

до вдосконалення і модернізації шкільного навчання і виховання

зумовлюють необхідність пошуку ефективніших шляхів та засобів їх

здійснення. У контексті євроінтеграційного спрямування розробка

вітчизняної концепції якісної освіти значною мірою орієнтується на освітні

здобутки країн – лідерів ЄС, до яких, безперечно, належить Німеччина, яка

впродовж майже двохсот років суттєво не змінювала вектор освіти.

Відповідно виправданим є звернення Федчишин Н.О. до дослідження

освітніх традицій і здобутків цієї країни, зокрема на рівні середньої школи та

підготовки вчителя, тим більше, що обрана дисертанткою проблема

дослідження не отримала належного вивчення й висвітлення в історії світової

та і української педагогічної науки зокрема, що переконливо доведено

Федчишин Н.О. в огляді досліджень вітчизняних та зарубіжних науковців.

Згідно з визначеними метою і завданнями в роботі логічно вибудовано

структуру наукового пошуку. Дисертація складається зі вступу, п’яти

розділів, висновків до розділів, загальних висновків, додатків, списку

використаних джерел. Авторкою сформована якісна джерельна база –

989 найменувань, з них 746 позицій – іноземними мовами, що відповідає

вимогам до порівняльно-педагогічного дослідження. Це слугує

беззаперечним аргументом інформативності, валідності та доказовості

представленої роботи.

У роботі сформовано чіткий науковий апарат: коректно визначено

мету, завдання, об’єкт, предмет, методи дослідження, що дало змогу

Федчишин Н.О. дійти обґрунтованих висновків. На нашу думку, позитивної

оцінки заслуговує концепція дослідження, в основу якої покладено розуміння

гербартіанської педагогіки як різноаспектної, багатогранної різновекторної

наукової історико-педагогічної системи. Дисертантка науково виважено

характеризує методологічний, теоретичний, методичний концепти своєї

роботи.

На підставі проведених наукових пошуків авторці вдалося отримати

вагомі наукові результати. Наукова новизна дисертаційного дослідження

полягає у 1) визначенні діяльності наукової школи Й.-Ф. Гербарта та аналізі

впливу гербартіанської концепції на розвиток педагогічної науки взагалі

(стор. 25-29, 67-71); висвітленні змісту гербартіанства другої половини ХІХ –

ХХ ст., а саме: формуванні особистості вчителя; розвитку педагогічної

освіти; поясненні теоретичних засад гербартіанства (стор. 150-154, 288-291);

2) з’ясуванні змістових та структурних аспектів гербартіанської педагогіки

(стор. 156-157, 346-347); представленні аналізу вдосконалення

гербартіанцями наукової педагогіки з практичним впровадженням та моделі

формальних ступенів з психологічним підґрунтям (стор. 56-58, 209-210),

обґрунтуванні педагогічної науки і практики засобом християнської основи;

3) систематизації основних ідей щодо педагогічної підготовки вчителя-

практика (стр. 157-159); 4) виокремленні періодів гербартіанської педагогіки

та характеристиці основоположних ідей її розвитку (стр. 176-177); 5) аналізі

першочергових напрямів діяльності гербартіанців; розкритті шляхів

трансформації гербартіанської педагогіки, розробці науково-методичних

рекомендацій «Педагогічна теорія гербартіанства» (стр. 613-645) та

експертній оцінці істориками педагогіки різних країн значення і впливу

гербартіанської педагогіки сьогодні (стр. 262-264, 348-349).

У роботі запропоновано синтез розвитку педагогічної думки щодо

гербартіанства, а також чинники, що зумовлювали певні відмінності у

поглядах й суперечності в їх теорії.

Дисертантка науково виважено розкриває складники впливу

гербартіанської педагогіки на зміст навчально-виховного процесу засобом

аналізу праць в часописах гербартіанців: «Щорічнику Спілки наукової

педагогіки», «Журналі філософії у дусі нового філософського реалізму»,

«Щоквартальнику філософської педагогіки», «Журналі філософії та

педагогіки», у яких друкувалися оригінальні статті представників спілки, а

перевага надавалася оприлюдненню навчальних матеріалів для народних шкіл

й приуніверситетських семінарій (стор. 96-99).

Авторка переконливо аргументує науковий пошук аналізом

реформування представниками гербартіанства середньої та вищої освіти в

Австро-Угорщині на початку 50-х рр. ХІХ ст. (Л. Туном (L. Thun), Ф.

Екснером (F. Exner) та Г. Бонітцем (H. Bonitz), акцентує увагу на

підготовлених гербартіанцями підручниках з педагогіки, емпіричної

психології, якими послуговувалися у всій імперії й доводить

трансконфесійний напрям гербартіанства, який отримав визнання й

рекомендацію від Міністерства до застосування по всій країні (стор. 103-

109).

Дисертантка ґрунтовно розкрила специфіку швейцарської освіти епохи

гербартіанства. Гербартіанське вчення отримало в швейцарських кантонах

значну підтримку вчителів, які вважали їх практичну діяльність потужною й

ефективною та впроваджувало їх задля якісної підготовки вчителів

початкової школи. Викликає інтерес обґрунтованість плідної й ефективної

діяльності школи гербартіанців та значущість гербартіанського напряму як

домінуючого в Німеччині, Швейцарії, Австро-Угорщині другої половини

ХІХ ст. – початку ХХ ст. (стр. 148-151).

Надія Федчишин переконливо доводить наявність у гербартіанській

школі наукових соціологічних характеристик, які відповідають парадигмі,

оскільки ця школа ґрунтувалася на міцному фундаменті, послідовно

захищала власні позиції, заснувала організацію з метою втілення своїх

науково-дослідницьких інтересів, систематично поповнювала свої ряди,

піклувалася про поширення основоположних ідей.

Деталізована характеристика авторських дидактичних систем

Г.-А. Лінднера та О. Вільманна, на нашу думку, дає підстави до того, щоб

стверджувати про множинні здобутки педагогіки загалом, оскільки

винятково важлива роль в історії педагогічної теорії та практики належить

персоналістичному напряму.

Достатньо кваліфіковано авторкою обґрунтовано важливість релігійно-

морального навчання та виховання у гербартіанській педагогіці (ідея

індивідуальної моралі, ідеї доброчинності, ідея внутрішньої свободи).

Нам імпонують здійснені Надією Орестівною наукові розвідки щодо

взаємозв’язку між ученням гербартіанства та розумінням проблематики

соціальної педагогіки, адже гербартіанство рекомендувало певні навчальні

заходи для планомірної соціалізації особистості в освіти та пропонувало

соціальні заклади навчання з огляду на соціальні реформи. На часі стояло й

інше запитання: хто нестиме відповідальність за індивіда в суспільстві.

Відповідь віднайдена в гербартіанців – держава, церква, суспільство, сім’я.

Дисертантка систематизувала підходи до змісту гербартіанської

концепції як наукової парадигми; уточнила зміст поняття «педагогічна

психологія» в інтерпретації гербартіанців, коли основна увага акцентується

як на різноманітних передумовах успішного виховання і навчання, так і на

природних нахилах і, відповідно до кожного віку, набутих здібностях (стор.

332-333).

Позитивно оцінюємо аналіз дисертанткою підготовки майбутнього

вчителя (симбіоз гарного науковця й доброго вчителя-практика), а педагогічна

семінарія повинна була зреалізувати це завдання. Гербартіанці виступали за

підготовку вчителів в академічних навчальних закладах, при яких

функціонували школи практики. Така підготовка була обов’язковою як для

вчителів гімназій, вищих міських шкіл, так і для викладачів вищих навчальних

і виховних закладів, учительських семінарій, майбутніх інспекторів. З

дисертації стає зрозумілим, що К. Ушинський, М. Пирогов та О. Музиченко

докладно ознайомилися із практичною підготовкою майбутнього вчителя в

педагогічних семінаріях гербартіанців. Отож завдяки аналізу цих відомих

учених вчительські семінарії знайшли підтримку в Росії та на східних теренах

України.

Особливе зацікавлення викликала у нас експертна оцінка

гербартіанства представниками різних країн, які підтвердили його вплив на

розвиток педагогіки, починаючи з 70-х рр. ХІХ ст., передусім у Німеччині, а

підніше й у інших країнах, та вказали поступову втрату позицій, гостру

критику, насамперед збоку ідеологів реформаторської педагогіки.

Структура роботи визначається логічною продуманістю,

підпорядкована реалізації основних завдань дослідження. Основні

положення дисертації знайшли відображення у публікаціях Н.О.Федчишин

(їх 65). Текст дисертації ідентичний змісту автореферату, відповідає

спеціальності, за якою вона подана до захисту.

Загалом дисертаційна робота є змістовно і логічно завершеним,

самостійно виконаним дослідженням, яке має очевидну наукову новизну,

теоретичне та практичне значення. У ній комплексно досліджено феномен

«гербартіанська педагогіка». Надійність та вірогідність отриманих

результатів забезпечена методологічною та теоретичною обґрунтованістю

вихідних положень, сукупністю методик, адекватним меті та завданням

дослідження, репрезентативністю вибірки, апробацією отриманих

результатів.

Воднораз позитивно оцінюючи наукове та практичне значення

дисертації, вважаємо за необхідне висловити певні зауваження, побажання та

пропозиції.

1. У зведеній таблиці (стор. 251) автор розглядає підходи більш ніж

20 гербартіанців. Було б доречно у вступі чи хоча б у першому розділі

обґрунтувати, які критерії автор роботи братиме до уваги при віднесенні

науковців до школи Гербарта.

2. Робота б набула більшої глибини, якби деякі параграфи були більшою

мірою зосереджені на проблемах, заявлених у їхній назві. Так, параграф

1.1. (Історіографія проблеми: оцінка гербартіанства в історії педагогіки)

міг би глибше і системніше охарактеризувати праці представників школи

Гербарта, та праці про їхній доробок, що стало б підставою для висновку

щодо повноти і достовірності дослідження в історико-педагогічній науці

наукової проблеми. Параграфу 1.2. дещо бракує системності у

представленні того, як же відбувалася інституціоналізація педагогіки як

науки. Крім того, інколи вступ до розділу більше нагадує висновки до

нього.

3. Очевидно, що однією з переваг даної роботи є авторська періодизація.

Проте дисертаційне дослідження набуло би більшої доказовості, якби

більше уваги було звернено на те, як дана періодизація співвідноситься з

традиційними підходами в історії педагогіки. Крім того, бажано було б

дотримуватися більшої однорідності як у назві періодів, так і у їхній

характеристиці.

4. Велике і справді позитивне значення в роботі мають схеми і таблиці,

проте часом їхній потенціал використаний авторкою неповністю. Так,

наприклад, табл. 3.7 демонструє дискримінацію представників середнього

і нижчого станів, що виявляється у відсутності доступу до вищої освіти.

Якщо її названо «Схема школи В. Райна», то ми цілком логічно маємо

припустити, що такою він хотів її бачити. Талі ж за текстом розуміємо, що

такою вона була і це було підставою для впровадження змін у напрямі

надання різним верствам населення рівних освітніх можливостей. В роботі

є схеми і таблиці, які дають змогу краще зрозуміти практичні підходи

гербертіанців до організації навчання (табл. 3.11, рис. 3.3 та ін.), втім

автор не дає роз’яснень, залишаючи читачеві робити свої висновки про

логічні зв’язки між їхніми елементами. Модель гербартіанської

педагогіки, представлена на стор. 244, фактично, є ключовою моделлю

дослідження, тому, на нашу думку, має бути належним чином

прокоментована автором роботи. Натомість, ми знаходимо розмежування

понять «філософська педагогіка» і «історична педагогіка», які в моделі не

представлені.

5. Враховуючи важливість одержаних результатів, слід би більше уваги

приділити можливості використання теоретичних і практичних аспектів

гербартіанства в педагогіці України ХХІ ст. Маємо на увазі не лише

ознайомлення майбутніх учителів з досвідом німецькомовних країн, але й

прийняття управлінських рішень реформування середньої та вищої школи.

Разом з тим вважаємо, що представлене до захисту дисертаційне

дослідження володіє необхідними підставами: беззаперечно валідною

науковою новизною, оригінальністю, цілісністю і завершеністю, достатньою

мірою апробації на різних наукових форумах, представленістю результатів

дослідження в різного роду публікаціях, утому числі в зарубіжних виданнях.

Дисертаційна робота “Розвиток ідей гербартіанської педагогіки в

теорії і практиці німецькомовних країн (друга половина ХІХ – ХХ ст.)” за

змістом, висновками, одержаними результатами відповідає профілю

спецради Д 36.053.01 у Дрогобицькому державному педагогічному

університеті імені Івана Франка, вимогам пп.9, 10, 12, 13 «Порядку

присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого

HayKoBoro cninpo6irHuKa), 3arBepAxeHoro rlocraHoBoro Ka6inery MiHicrpin

Vrcpainz nfu 24 rrlrrrHr 2013 poKy ga JVs 567, tgo Bl4cyBalorbct Ao AoKropcbKl{x

Ar{ceprarlifi, a ii anrop @e.q.runun HaAiq OpecrinHa - 3acnyroBye npI4cyAXeHH{

ifr Hayrconoro cryrreHr AoKTopa ne,{arori.IHllx HayK ga cuerlialruicto 13.00.01 -
3aruulbHa ueAarorira ra icropis leAaroriru.

OQiqifiHufi onoHeHr:

,,{orcrop ueAarori'THLIX HayK, upoSecop,

sani4ynau raQe4pz inogeunux MoB

Yuancrroro AepxaBHoro rteAarorlqHoro ninepcurery

iueni flaua Tu'ruuu O.A.3a6ororna

fli.qunc o$iqifinoro oro

3a6orouroi O.A. sacni4uye EesrrolHLrft
!:\5'.